- 1 -

河东政发〔2025〕3号

关于公布河东区第十二批区级

非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各委办局、各街道办事处及有关单位：

河东区人民政府批准区文化和旅游局确定的第十二批区级

非物质文化遗产代表性项目名录（共计 22项），现予公布。

全区各有关单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》、《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的

意见》和《天津市非物质文化遗产保护条例》的精神和有关要求，

认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方

针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的传承、传播工作，推

动非物质文化遗产保护迈上新台阶，为弘扬中华民族优秀传统文

- 2 -

化作出新的贡献。

附件：河东区第十二批非物质文化遗产代表性项目名录

2025年 12月 31日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

河东区第十二批非物质文化遗产

代表性项目名录
（共计 22项，排名不分先后）

一、曲艺

序号 项目编码 项目名称

1 Ⅴ-1 荣派单弦

2 Ⅴ-2 津沽袁派评书

二、传统体育、游艺与杂技

序号 项目编码 项目名称

3 Ⅵ-1 意拳（大成拳）

三、传统美术

序号 项目编码 项目名称

4 Ⅶ-1 津派精细烙画技艺

四、传统技艺

序号 项目编码 项目名称

5 Ⅷ-1 传统中药合香制作技艺

6 Ⅷ-2 硬木榫卯（明式家具）复刻技艺

7 Ⅷ-3 津派石刻技艺

8 Ⅷ-4 绳艺镶嵌技艺

9 Ⅷ-5 传统聚宝盆绒花制作技艺

- 4 -

10 Ⅷ-6 传统大漆髹饰技艺

11 Ⅷ-7 本草合香制作技艺

12 Ⅷ-8 赤松福堂沉香散制作技艺

13 Ⅷ-9 传统榫卯微缩家具制作技艺

14 Ⅷ-10 津味传统面食小吃（油酥）制作技艺

15 Ⅷ-11 么记流沙馅炸糕制作技艺

16 Ⅷ-12 津味养生芝麻糊制作技艺

17 Ⅷ-13 津沽商氏传统面食制作技艺

18 Ⅷ-14 津沽面筋传统制作技艺

19 Ⅷ-15 津门（老胜香）水馅包子制作技艺

五、传统医药

序号 项目编码 项目名称

20 Ⅸ-1 绪德堂中医外科疮疡外治透皮疗法

21 Ⅸ-2 津沽王氏针灸疗法

22 Ⅸ-3 津门孙派砭石诊疗技艺

抄送：区委、区人大常委会、区政协、区纪委监委办公室，区法院，

区检察院，区武装部，各人民团体，各民主党派。

天津市河东区人民政府办公室 2025年 12月 31日印发

	附件
	河东区第十二批非物质文化遗产
	代表性项目名录
	（共计22项，排名不分先后）
	一、曲艺
	序号
	项目编码
	项目名称
	1
	Ⅴ-1
	荣派单弦
	2
	Ⅴ-2
	津沽袁派评书
	二、传统体育、游艺与杂技
	序号
	项目编码
	项目名称
	3
	Ⅵ-1
	意拳（大成拳）
	三、传统美术
	序号
	项目编码
	项目名称
	4
	Ⅶ-1
	津派精细烙画技艺
	四、传统技艺
	序号
	项目编码
	项目名称
	5
	传统中药合香制作技艺
	6
	硬木榫卯（明式家具）复刻技艺
	7
	津派石刻技艺
	8
	绳艺镶嵌技艺
	9
	传统聚宝盆绒花制作技艺
	10
	传统大漆髹饰技艺
	11
	本草合香制作技艺
	12
	赤松福堂沉香散制作技艺
	13
	传统榫卯微缩家具制作技艺
	14
	津味传统面食小吃（油酥）制作技艺
	15
	么记流沙馅炸糕制作技艺
	16
	津味养生芝麻糊制作技艺
	17
	津沽商氏传统面食制作技艺
	18
	津沽面筋传统制作技艺
	19
	津门（老胜香）水馅包子制作技艺
	序号
	项目编码
	项目名称
	20
	Ⅸ-1
	绪德堂中医外科疮疡外治透皮疗法
	21
	Ⅸ-2
	津沽王氏针灸疗法
	22
	Ⅸ-3
	津门孙派砭石诊疗技艺